
 

 

Тульская область 
Муниципальное образование город Ясногорск Ясногорского района 

Собрание депутатов 
муниципального образования город Ясногорск Ясногорского района 

 
 

Решение 
 
 

от 10 октября 2024 года                                                                          № 29 

 
 

О внесении изменений и дополнений в решение 
Собрания депутатов муниципального образования город 
Ясногорск Ясногорского района от 16 июня 2022 года № 

69 «Об утверждении «Правил благоустройства и 
санитарного содержания территории муниципального 
образования город Ясногорск Ясногорского района» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования Ясногорский район, Собрание депутатов 
муниципального образования город Ясногорск Ясногорского района РЕШИЛО: 

1. Внести в решение Собрания депутатов муниципального образования 
город Ясногорск Ясногорского района от 16.06.2022                                                                                         
№ 69 Об утверждении «Правил благоустройства и санитарного содержания 
территории муниципального образования город Ясногорск Ясногорского района» 
следующие изменения: 

1.1. Дополнить п. 396 раздела 9 «Эксплуатация объектов благоустройства» 
следующим содержанием: 

В соответствии с законодательством лицо, ответственное за эксплуатацию 
здания, строения, сооружения (за исключением собственников и (или) иных 
законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки 
под которыми не образованы или образованы по границам таких домов), обязано 
принимать участие, в том числе финансовое, в содержании прилегающих 
территорий в случаях и порядке, которые определяются правилами 
благоустройства территории муниципального образования город Ясногорск 
Ясногорского района. 

Участие, в том числе финансовое, в содержании прилегающих территорий  
осуществляется следующими лицами (далее – лица, участвующие в содержании 
прилегающих территорий): 

1) собственниками зданий, строений, сооружений, земельных участков (за 
исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в 
многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или 
образованы по границам таких домов), за исключением случаев передачи права 
владения лицам, указанным в подпункте 2 настоящего пункта, или заключения 
договора в целях обеспечения безопасной эксплуатации здания, сооружения с 
физическими или юридическими лицами; 



 

 

2) лицами, которые владеют зданием, строением, сооружением, земельным 
участком на ином законном основании (на праве аренды, праве хозяйственного 
ведения, праве оперативного управления, праве пожизненного наследуемого 
владения земельным участком, праве постоянного (бессрочного) пользования 
земельным участком, сервитут) в случае, если соответствующим договором, 
решением органа государственной власти или органа местного самоуправления 
установлена ответственность такого лица за эксплуатацию сооружения, 
земельного участка; 

3) физическим или юридическим лицом, привлекаемым на основании 
договора собственником здания, сооружения, или лицами, указанными в 
подпункте 2 настоящего пункта, в целях обеспечения безопасной эксплуатации 
здания, сооружения. 

Форма участия определяется органом местного самоуправления 
муниципального образования город Ясногорск Ясногорский район в зависимости 
от особенностей проекта по благоустройству муниципального образования и 
включает в себя: 

а) совместное определение целей и задач по развитию территории; 
б) определение основных видов активности, функциональных зон 

общественных пространств; 
в) обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, малых 

архитектурных форм, материалов; 
г) консультации с экспертами в выборе типов покрытий, типов озеленения, 

типов освещения и осветительного оборудования и т.д.; 
д) участие в разработке проекта (дизайн-проекта); 
е) одобрение проектных решений участниками процесса проектирования и 

будущими пользователями; 
ж) осуществление общественного контроля над процессом реализации 

проекта и над процессом эксплуатации территории. 
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ясногорье» и на 

официальном сайте муниципального образования Ясногорский район в сети 
Интернет. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 
опубликования. 

 
 

Глава  
муниципального образования  
город Ясногорск Ясногорский район    

 
              Ю.Н. Козлов 

 


